61,750,000.00   61,750,000.00   10.50

深圳市天极光电实业

股份有限公司
20,250,000.00   20,250,000.00 20,250,000.00   20,250,000.00 4.40

深圳市中委农业投资

有限公司
27,938,510.30   27,938,510.30 27,938,510.30   27,938,510.30 40.00

CacheIO,LLC(注)  6,599,993.40  6,599,993.40

合计 109,938,510.30 6,599,993.40  116,538,503.70 48,188,510.30   48,188,510.30 —

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

53

注:2017 年 6 月，本公司之子公司神州数码（香港）有限公司与 CacheIO,LLC 签订

可转债买卖协议，协议规定一年期限后可转换为股权，转股价格按照上一轮融资价格的

70%或者 900 万美元除以转股前的总股数中的较低者。转股后，神州数码（香港）有限公

司拥有 10%的投票权。若 Bruce Mann、Bang Chang、 Arthur 三名股东有意出售

CacheIO,LLC 股权时，神州数码（香港）有限公司享有优先收购权。协议规定利息率为

4%，若出现违约，则上浮至 10%。

（4） 可供出售金融资产减值准备

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具

2016年12月31日已计提减值金额 48,188,510.30

本期计提

其中：从其他综合收益转入

本期减少

其中：期后公允价值回升转回

2017年8月31日已计提减值金额 48,188,510.30

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

12. 长期股权投资

被投资单位
2016 年 12 月 31

日

本期增减变动

2017 年 8 月 31 日
减值准备

期末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减值

准备

汇率影响

一、合营企业

成都神州数码索贝科

技有限公司（注1）

北京神州数码置业发

展有限公司（注2）
19,856,018.21   -8,372,615.55   11,483,402.66

二、联营企业

海口神州数码投资咨

询有限公司（注3）

北京卓越信通电子股

份有限公司

36,571,521.27   853,211.17

37,424,732.44

北京迪信通商贸股份

有限公司（注 4）

440,618,813.37   -22,191,775.62 418,427,037.75

上海云角信息技术有

限公司(注 5)

108,000,000.00   108,000,000.00

合计 56,427,539.48 548,618,813.37  -7,519,404.38   -22,191,775.62 575,335,172.85

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

55

注 1：本公司之子公司北京神州投资的成都神州数码索贝科技有限公司因 2015 年巨

额亏损，导致净资产为负，按照权益法计算的投资成本减记为零。2016 年成都神州数码

索贝科技有限公司未实现扭亏为盈。

注 2：北京神州数码置业发展有限公司成立于 2016 年 1月 27日，系由神码中国、

神州数码软件有限公司共同组建的有限责任公司，注册资本 1亿元，神码中国、神州数

码软件有限公司各持股 50%。2016年 2月，神码中国、神州数码软件有限公司与北京万

科企业有限公司签订了《北京市“海淀北部地区整体开发”HD-0303-0031地块股权合作

协议》，北京神州数码置业发展有限公司的股权比例变更为神码中国、神州数码软件有

限公司各持股 25%，北京万科企业有限公司持股 50%。根据北京神州数码置业发展有限公

司章程规定，股东会为公司的权力机构，股东会决议须经全体股东同意生效。截至 2017

年 8月 31日，神码中国对北京神州数码置业发展有限公司实际出资 2,500万元。

注 3：海口神州数码投资咨询有限公司成立于 2014 年 10 月 20日，系由神码中国、

[…]

称云角信息)签订股权转让协议，云角信息估值 36,000 万元，本公司以估值的 30%即

10,800万元购买郝峻晟、朱丽英持有的云角信息 30%股权（“第一次股权购买”），并

于 2017年 6月、7月支付了上述价款。本公司向云角信息派驻一名董事。2017 年 6月

19 日，云角信息已完成工商变更登记。

2017 年 10 月，本公司与郝峻晟、朱丽英、上海紫竹小苗股权基金有限公司、云角

信息签订股权转让协议，云角信息估值仍然为 36,000 万元，本公司以 14,355 万元受让

郝峻晟持有的云角信息 39.875%的股份、以 10,305 万元受让朱丽英持有的云角信息

28.625%的股份、以 540万元受让上海紫竹小苗股权投资基金有限公司持有的云角信息

1.5%的股份，即以总计 25,200 万元人民币收购持有的云角信息 70%股权（“第二次股权

购买”）。上述交易完成后，本公司持有云角信息 100%股权。

第一次股权购买和第二次股权购买交易，系本公司考虑了彼此影响的情况下订立

的；两次交易整体才能达成一项完整的商业结果，且两次交易作价参考金额一致。本公

司认为上述两次交易属于一揽子交易，第一次股权购买作为取得云角信息控制权的交

易，因此长期股权投资按初始投资成本计量。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

57

13. 投资性房地产

项目 房屋建筑物

一、账面原值

1.2016年 12月 31 日 188,730,109.61

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4. 2017年 8月 31日 188,730,109.61

二、累计折旧和累计摊销

1.2016年 12月 31 日 4,228,980.68

2.本期计提金额 3,759,093.90

3.本期减少金额

4. 2017年 8月 31日 7,988,074.58

三、减值准备

1.2016年 12月 31 日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4. 2017年 8月 31日

四、账面价值

1.2017年 8月 31日  180,742,035.03

2.2016年 12月 31 日  184,501,128.93

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

14. 固定资产

项目
房屋及土

地使用权
办公设备 运输设备 合计

一、账面原值

1.2016年12月31日 120,878,231.47 176,902,729.18 10,381,883.18 308,162,843.83

2.本期增加金额 -392,420.84 16,749,368.57 254,349.28 16,611,297.01

（1）购置  16,829,839.80 272,555.56 17,102,395.36

（2）汇率变动 -392,420.84 -80,471.23 -18,206.28 -491,098.35

3.本期减少金额  7,237,429.11 70,077.52 7,307,506.63

（1）处置或报废  7,237,429.11 70,077.52 7,307,506.63

4.2017年8月31日 120,485,810.63 186,414,668.64 10,566,154.94 317,466,634.21

二、累计折旧

1.2016年12月31日 7,657,780.01 60,354,285.56 4,128,908.18 72,140,973.75

2.本期增加金额 4,559,963.26 28,499,167.37 1,235,700.44 34,294,831.07

（1）计提 4,604,110.60 28,582,812.99 1,248,808.96 34,435,732.55

（2）汇率变动 -44,147.34 -83,645.62 -13,108.52 -140,901.48

3.本期减少金额  6,112,498.68 26,223.70 6,138,722.38

（1）处置或报废  6,112,498.68 26,223.70 6,138,722.38

4. 2017年8月31日 12,217,743.27 82,740,954.25 5,338,384.92 100,297,082.44

三、减值准备

1.2016年12月31日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2017年8月31日

四、账面价值

1.2017年8月31日 108,268,067.36 103,673,714.39 5,227,770.02 217,169,551.77

2.2016年12月31日 113,220,451.46 116,548,443.62 6,252,975.00 236,021,870.08

15. 在建工程

项目
2017年 8 月 31日 2016 年 12 月 31日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

办公区翻新   69,417.48  69,417.48

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

59

16. 无形资产

项目 土地使用权 自研教案
商标、软件著作

权、专利、域名
软件 非专利技术 合计

一、账面原值

1.2016 年 12 月 31 日  23,564,183.00 391,576,922.62 10,620,428.37 4,333,586.32 430,095,120.31

2.本期增加金额 2,286,666,666.67 5,340,514.00  2,788,498.43  2,294,795,679.10

（1）购置 2,286,666,666.67   1,503,859.94  2,288,170,526.61

（2）内部研发  5,340,514.00  1,284,638.49  6,625,152.49

3.本期减少金额

4.2017 年 8 月 31 日 2,286,666,666.67 28,904,697.00 391,576,922.62 13,408,926.80 4,333,586.32 2,724,890,799.41

二、累计摊销

1.2016 年 12 月 31 日  6,309,447.00 60,246,153.75 1,768,934.02 216,679.32 68,541,214.09

2.本期摊销金额 12,739,090.06 6,048,392.00 23,697,435.49 822,480.61 288,905.76 43,596,303.92

3.本期减少金额

4.2017 年 8 月 31 日 12,739,090.06 12,357,839.00 83,943,589.24 2,591,414.63 505,585.08 112,137,518.01

三、减值准备

1.2016 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.2017 年 8 月 31 日

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

60

项目 土地使用权 自研教案
商标、软件著作

权、专利、域名
软件 非专利技术 合计

四、账面价值

1.2017 年 8 月 31 日 2,273,927,576.61 16,546,858.00 307,633,333.38 10,817,512.17 3,828,001.24 2,612,753,281.40

2.2016 年 12 月 31 日  17,254,736.00 331,330,768.87 8,851,494.35 4,116,907.00 361,553,906.22

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

61

17. 开发支出

2016 年

12 月 31 日

本期增加

内部开发支出

本期减少

确认为无形资

产

本期减少转入

当期损益

2017 年

8 月 31 日

自研教案 4,979,596.00 15,032,666.00 5,340,514.00 5,832,409.00 8,839,339.00

神州商桥  3,638,024.97 1,284,638.49 446,445.90 1,906,940.58

合计 4,979,596.00 18,670,690.97 6,625,152.49 6,278,854.90 10,746,279.58

18. 商誉

被投资单位名称 2016 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2017 年 8 月 31 日

神码公司(注 1) 611,728,930.98   611,728,930.98

启行教育(注 2) 4,424,329,131.50   4,424,329,131.50

合计 5,036,058,062.48   5,036,058,062.48

注 1:该商誉为本公司于 2016 年 3 月非同一控制收购神码公司 100%股权产生，合并

对价 4,010,000,000.00 元，合并日本公司应享有的神码公司可辨认净资产公允价值为

3,398,271,069.02元，差额 611,728,930.98 元计入商誉。

注 2:该商誉为本公司本次拟非同一控制下收购启行教育股权产生，合并对价

4,650,000,000.00 元，公司应享有的启行教育可辨认净资产公允价值为 225,670,868.50

元，差额 4,424,329,131.50 元计入商誉。

19. 长期待摊费用

项目
2016年 12月

31日
本期增加 本期摊销 本期其他减少

2017 年 8月 31

日

经营租入

固定资产

改良

12,231,738.00 5,385,664.00 6,113,163.00  11,504,239.00

装修费 8,182,591.38 3,206,915.91 2,212,390.04 745,535.97 8,431,581.28

办公设备 2,167,105.18 225,425.13 590,429.13  1,802,101.18

合计 22,581,434.56 8,818,005.04 8,915,982.17 745,535.97 21,737,921.46

注：本期其他减少主要为处置子公司减少的长期待摊费用。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

62

20. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目
2017 年 8 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

预提销售折

扣
535,843,685.66 132,065,218.99 568,544,729.14 141,271,348.24

资产减值准

备
470,683,349.62 115,470,443.42 426,378,068.14 104,784,286.64

可弥补亏损 95,322,031.36 23,830,507.84 42,957,377.30 10,739,344.32

政府补贴

（注）
35,933,333.32 8,983,333.33 41,800,000.00 10,450,000.00

[…]

130,400澳元(折合人民币 680,779 元)、67,407澳元(折合人民币 338,093 元)。

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

64

22. 短期借款

借款类别 2017 年 8 月 31日 2016 年 12 月 31日

保证借款 6,708,008,284.82 4,370,926,586.94

23. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

项目 2017 年 8月 31日 2016 年 12 月 31日

 衍生金融负债 207,296,866.76

24. 应付票据

票据种类 2017 年 8月 31日 2016 年 12月 31日

银行承兑汇票 1,974,366,866.24 2,272,104,728.70

商业承兑汇票 367,153,784.18 157,159,544.83

合 计 2,341,520,650.42 2,429,264,273.53

25. 应付账款

（1） 应付账款

项目 2017 年 8月 31日 2016 年 12月 31日

货款   3,523,358,501.35  3,770,597,215.81

应付佣金 2,896,167.00 3,136,077.00

合计 3,526,254,668.35 3,773,733,292.81

（2） 账龄超过 1年的重要应付账款

单位名称 2017 年 8月 31日 未偿还或结转的原因

Intel Semiconductor (US) LLC   51,820,733.71   未到结算期

EMC Information Systems   17,475,477.21 未到结算期

合计 69,296,210.92

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

65

26. 预收款项

（1） 预收账款

项目 2017 年 8 月 31日 2016 年 12月 31日

预收货款 660,108,016.67 942,515,953.31

预收留学咨询服务款 488,165,587.00 506,730,717.00

预收语言培训款 66,477,247.00 59,597,391.00

合计 1,214,750,850.67 1,508,844,061.31

27. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 2016年12月31日 本期增加 本期减少 2017年8月31日

短期薪酬 410,382,727.87 799,586,656.12 883,879,079.18 326,090,304.81

离职后福利-设

定提存计划
5,552,474.38 71,720,616.07 70,894,250.14 6,378,840.31

合计 415,935,202.25 871,307,272.19 954,773,329.32 332,469,145.12

（2） 短期薪酬

项目 2016年12月31日 本期增加 本期减少 2017年8月31日

工资、奖金、津贴

和补贴
406,616,017.95 690,225,256.83 774,189,394.60 322,651,880.18

职工福利费  24,052,257.23 24,031,239.23 21,018.00

社会保险费 3,641,646.18 37,915,546.50 38,557,250.30 2,999,942.38

其中：医疗保险费 3,432,491.76 34,069,021.55 34,773,478.48 2,728,034.83

工伤保险费 42,080.02 1,228,712.20 1,189,689.52 81,102.70

   生育保险费 167,074.40 2,617,812.75 2,594,082.30 190,804.85

住房公积金 -161,203.42 41,118,049.19 41,164,400.59 -207,554.82

工会经费和职工教

育经费
286,267.16 6,275,546.37 5,936,794.46 625,019.07

合计 410,382,727.87 799,586,656.12 883,879,079.18 326,090,304.81

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

66

（3） 设定提存计划

项目 2016年12月31日 本期增加 本期减少
2017年8月31

日

基本养老保险 5,326,857.58 68,575,623.02 67,768,838.58 6,133,642.02

失业保险费 225,616.80 3,144,993.05 3,125,411.56 245,198.29

合计 5,552,474.38 71,720,616.07 70,894,250.14 6,378,840.31

28. 应交税费

项目 2017 年 8月 31日 2016 年 12月 31日

企业所得税   186,539,165.48   151,559,127.09

增值税 23,511,500.45 112,834,198.09

印花税   9,624,767.65   11,936,874.56

个人所得税   6,297,883.28   6,329,542.67

城市维护建设税 2,369,195.92   7,590,415.95

教育费附加   857,028.82   3,222,156.41

地方教育费附加   659,051.84   2,198,326.71

其他   137,859.53   300,107.32

合计 229,996,452.97 295,970,748.80

29. 应付利息

项目 2017 年 8 月 31日 2016 年 12月 31日

短期借款应付利息 32,257,308.55 6,095,995.85

长期借款应付利息 15,056,180.54 2,388,194.44

合计 47,313,489.09 8,484,190.29

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

[…]

购买日至

年末被购

买方的净

利润

神 码 公 司

(注 1)

2016-

3-28

40.10

亿元
100 并购

2016-

3-28
注 1

404.01

亿元

3.44

亿元

北京神州数

码云计算有

限公司

2016-

7-1

547.15

万元
51 并购

2016-

7-1

完成工

商变更

568.04

万元

-190.17

万元

启德教育集

团旗下教育

业务(注 2)

2016-

5-4

44.54

亿元
100% 现金

2016-

5-4

取得实

际控制

权

9.38 亿

元
1.45亿元

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

注 1：本公司于 2016 年 3 月 7 日完成工商变更登记手续，2016 年 3 月 21 日完成交

易对价的支付，并于 2016 年 3 月 28 日召开股东大会审议通过了变更法定代表人、改选

董事等议案，因此本公司以 2016年 3月 28 日为购买日。

注 2:启行教育于 2016 年 5 月 4 日实际取得对启德教育集团旗下教育业务的控制

权。本备考财务报表假设相关交易已于 2015 年 1 月 1 日完成。

(2） 合并成本及商誉

项目 神码公司
北京神州数码云计

算有限公司

启德教育集团旗下

教育业务

现金 1,810,000,000.00 5,471,500.00 4,453,797,708.00

发行的权益性证券的

公允价值
2,200,000,000.00

合并成本合计 4,010,000,000.00 5,471,500.00 4,453,797,708.00

减：取得的可辨认净

资产公允价值份额
3,398,271,069.02 5,471,500.00 255,045,465.00

商誉 611,728,930.98  4,708,843,173.00

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

90

(3） 被购买方于购买日可辨认资产、负债

项目

神码公司 北京神州数码云计算有限公司

购买日公允价值 购买日账面价值
购买日

公允价值

购买日

账面价值

资产：

货币资金 2,120,393,019.42 2,120,393,019.42 4,382,361.85 4,382,361.85

应收款项 5,504,119,980.61 5,504,119,980.61 196,744.75 196,744.75

预付账款 1,714,894,520.61 1,714,894,520.61 377,095.58 377,095.58

存货 4,854,847,987.12 4,854,847,987.12 90,021.60 90,021.60

其他流动资产 606,319,658.85 606,319,658.85

金融资产 64,221,471.42 64,221,471.42

长期股权投资 35,221,058.59 35,221,058.59

固定资产 404,220,139.67 302,888,038.60 205,297.99 205,297.99

无形资产 52,000,000.00  4,333,586.32

长期待摊费用 6,644,452.75 6,644,452.75

递延所得税资

产
259,136,290.35 259,136,290.35

负债：

借款 5,703,845,288.09 5,703,845,288.09

应付款项 5,482,290,560.74 5,482,290,560.74 822,090.52 822,090.52

预收款项 746,074,937.24 746,074,937.24 436,198.53 436,198.53

递延所得税负

债
204,116,679.23 165,783,653.95 1,083,396.58

其他负债 87,420,045.07 87,420,045.07 57,196.69 57,196.69

净资产 3,398,271,069.02 3,283,271,993.23 7,186,225.77  3,936,036.03

减：少数股东

权益
  3,521,250.63  1,928,657.65

取得的净资产 3,398,271,069.02 3,283,271,993.23 3,664,975.14  2,007,378.38

神州数码集团股份有限公司备考合并财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

91

(续上表)

项目 启德教育集团旗下教育业务

 购买日公允价值 购买日账面价值

资产：

货币资金 170,195,429 170,195,429

应收款项 14,378,017 14,378,017

其他应收款 26,445,739 26,445,739

预付账款 44,740,349   44,740,349

其他流动资产 225,888,139 225,888,139

固定资产 21,673,772 21,673,772

无形资产 296,184,515 13,770,670

长期待摊费用 15,246,105  15,246,105

商誉  153,431,089